
CÂMARA MUNICIPAL I
..te

1' :£r •
«íí-vh.^ I

fcgislííííVfc pftfíi ío<{os

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

ATA DA SESSÃO PUBLICA
PROCESSO N° 29/2021

PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 10/2021

OBJETO: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para aquisição de peças
*  genuínas ou similares, acessórios e lubrificantes e prestação de serviço de mão de obra

com reposição de peças, revisões periódicas, visando a manutenção preventiva e corretiva
dos veículos oficiais de propriedade da Câmara Municipal de Balsas-MA.

Às 8h30inin do dia 27 de maio do ano de dois mil e vinte e um (2021), reuniram-se na sala da Comissão
^  Permanente de Licitação'da Câmara Municipal de Balsas, a Pregoena Maécila Brito de Sousa Moura e

membros da Equipe de Apoio designados pela Portaria n° 75/2020, composta por Raimundo Nonato
Pereira dos Santos, Jose Erismar Sousa da Silva, Maria de Fátima Dourado da Süva, com base na Lei
Federal 11° 10.520, de 17 de juUio de 2002, Lei Federal n° 8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e alterações
posteriores. Decreto Federal 7.892/2013, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei
complementar 147/2104, para realizar o julgamento das propostas relativos ao processamento do
PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 10/2021, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM.

Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento.
Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos ücitantes que apresentasse os
documentos exigidos no Edital para o credenciamento. Apresentou-se presencialmente as empresas
REVI CAR AUTO CENTER EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n°: 38.146.203/0001-63,
estabelecida na Av; Governador Luiz Rocha, n° 1243, Letra D, Bairro Setor Industrial, Balsas - MA,
representada por Gustavo Rodrigues da Silva, portador do RG: 03354698000-0 SSP/MA, CPF:
041.523.631-81 e MECANE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n":
27.903.387/0001-42, estabelecida ,na Av. Getúho Vagas, n° 581, Parque Cidade Maravilha, Balsas- MA,
representada por Adriel Mata da Silva, portador do RG: 146140320008 — GEJSPC-MA e CPF:

^ . 002.779.883-65. .

Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram consideradas credenciadas as
empresas a seguir, com os' seus respectivos representantes legais:

REVI CAR AUTO CENTER EIRELI, CNPJ: 38.146.203/0001-63, estabelecida na Av. Governador
Luiz Rocha, n° 1243, Letra D, Bairro Setor Industrial, Balsas - IVL^.

MECANE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: ,27.903.387/0001-42, estabelecida na Av.
Getúlio Vagas, n° 581, Parque Cidade Maravilha, Balsas- MA.

Em seguida a Pregoéira solicitou aos ücitantes credenciados que apresentassem a declaração de pleiii
atendimento aos requisitos para habüitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelope;
n° 01 contendo a Proposta e o n° 02 contendo a habiütação. Aberto pela Equipe de Apoio o priífiem
envelope contendo a proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à
abertura da proposta comercial. Aberto o envelope, contendo a proposta comercial, a Pregoeira franqueou
o ̂cesso de todos ao conteúdo da mesma aos interessados, soücitando que as rubricassem. Após, a

,  Pregoeira e a Equipe de Apoio passaram a análise da adequação das propostas aos requisitos do Edital,

CÂMARA MUNICÍPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-1

Rua Dr. José Coelho Noleto. n° 2008, bairro PotosI - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086-^Balsas - Mal
E-mail: cplcamarabalsas.ma@holmail.com



(ftgisífltivti píifíi to<jcs

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

considerou que as propostas estavam adequadas. Passou-se, então, à pré-classificação das propostas de
menor preço, ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lances verbais o segmnte
Hcitante:

CLASSIF. EMPRESAS CNPJ/MF VALOR INICIAL

r
REVI CAR AUTO CENTER

EIRELI
38.146.203/0001-63 R$ 206.384,52

2^
MECANE PEÇAS E SERVIÇOS
LTDA-ME

27.903.387/0001-42 R$ 230.442,09

•
♦

Passada fase de pré-classificação a pregoeira franqueou aos licitantes a possibilidade de ofertarem lances
verbais sobre os itens, objeto do presente certame, conforme demonstrado no Relatório Final por Item
do Pregão, obtendo os seguintes resultados totais por vencedor.

EMPRESAS CNPJ/MF VALOR FINAL

REVI CAR AUTO CENTER EIRELI 38.146.203/0001-63 R$ 113.030,25

MECANE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME 27.903.387/0001-42 R$ 83.532,15

Após a classificação provisória dos licitantes, passou-se, assim, ã abertura do envelope 02 de habilitação,
que após verificada pela Pregóeha e vistoriados pelas licitantes, a empresa REVI CAR AUTO
CENTER EIRELI»fez os seguintes questionamento:

1. FALTA DE AUTENTICIDADE DA CERTIDÃO DE FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO
JUDICIAL

2. FALTA DA DECLARAÇÃO DO TE]^0 DE COMPROMISSO DE ENTREGA DOS
PRODUTOS E SERVIÇOS LICITADOS, DENTRO DA.S ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS
NO EDITAL, EMITIDO PELO RESPONSÁVEL DA EMPRESA.

3. FALTA DO TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO AUTENTICADO PELA

JUNTA COMERCIAL

FALTA.de AUTENTICAÇÃO DO BALANÇO PELA JUNTA COMERCIAL

Haja vista ultrapassado o horário de expediente, já findando-se a tarde e a necessidade de submeter os
questionamentos a assessoria jurídica desta casa, resolve —se suspender está presente sessão, sendo
designada nova data para o dia 31.05.2021 ás 10:00 (dez horas). Ficando desde já os licitantes para
comparecer a câmara Municipal de Balsas ás 10:00 horas do dia 31.05.2021

MAECILA^y TO DE SOUSA M( RA

S^SANTOSRAIMUNDO NONATO PE

CÂMARA MUNICIPAL DE BAÍ^ASj-CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 20Ò8, bairro PotosI - CejSv6p.8Ô0-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas -Riaranhão

E-mail: cplcamarabalsas.ma@hotmail.com



rMA
Miii (cgisliülivo to<(cs

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Equipe de Apoio

•T

,gflt._AlS S]
\%-

X^ò

RÍSKlAR DA SIEVA RO

Equipe de Apoio

YTIoujusl cLl f^ÓL"vvLÃ- ^PovAJooet cb-^
M/OüA DE FÁTIMA DOUÇADO DA SILVA

EQUIPE de Apoio

REVI CAR AUTOECERTER EIRELI

5.146.203/0001-63

Dcitante

'^yi SÁi/V/yj
NE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 27.903.387/0001-42

Dcitante

GAMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 85.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: cplcamarabalsas.ma^hotmail.com


